¹²⁹ Cf. p. 29.

¹³⁰ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, resp. : « Dicitur autem et quandoque aliquid possibile, non secundum aliquam potentiam, sed vel metaphorice, sicut in geometricis dicitur aliqua linea potentia rationalis, quod praetermittatur ad praesens; vel absolute, quando scilicet termini enuntiationis nullam ad invicem repugnantiam habent. » Ces deux derniers sens de la puissance sont équivoques du fait qu'ils ne désignent pas une puissance réellement possédée, d'après THOMAS D'AQUIN, *In Met.*, l. IX, lect. 1, n° 1774.

¹³¹ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, resp. : « Si ergo consideretur hoc enuntiabile, aliquid diversum in substantia existens a Deo fuisse semper, non potest dici impossibile secundum se, quasi sibi ipsi repugnans: hoc enim quod est esse *ab alio*, non repugnat ei quod est esse semper, ut supra ostensum est; nisi quando aliquid ab alio procedit per motum, quod non intervenit in processu rerum a Deo. »

¹³² THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 14, ad s. c. 8 : « De ratione vero creationis [est] habere principium originis, non autem durationis; nisi accipiendo creationem ut accipit fides. »

distinction est rigoureusement exposée à partir de la différence entre ‘procession par nécessité de nature’ (les processions trinitaires) et ‘procession par l’arbitre de la volonté’ (la création)¹³³. Thomas a d’abord distingué la création de la production naturelle qui advient selon un mouvement. Il a été ainsi conduit à poser la création comme une action qui établit une relation, réelle du côté des créatures et de raison du côté de Dieu¹³⁴. Il aboutit alors à une notion d’‘être créé’ qui, de soi, n’est pas incompatible avec la notion d’éternité (cette notion d’‘être créé’ n’est pas celle que pose la foi, mais celle que pose la stricte considération du concept d’‘exister à partir d’un autre’). La création diffère cependant *essentiellement* de la génération du Fils, puisque le Fils est engendré par nature, tandis que la création procède de l’arbitre de la volonté divine. Ceci répond à Avicenne, selon lequel le monde est éternel parce qu’il provient de Dieu par nécessité de nature¹³⁵.

Le commencement du monde n’est donc pas une conséquence du fait que les créatures *procèdent* de Dieu. Il est une conséquence de ce que Dieu crée *par l’arbitre de sa volonté*. Le commencement est alors un effet de la sagesse et de la bonté de Dieu, qui manifeste ainsi sa puissance et le fait qu’il est un agent doué d’intelligence et de volonté¹³⁶.

Conclusion

Albert et Thomas sont attentifs à préciser les différents sens de la possibilité dans la question qui nous intéresse : « Dieu peut-il créer un monde éternel ? » S’ils sont d’accord sur l’inexistence d’une possibilité au sens de la puissance passive, ils sont en désaccord sur l’existence d’une possibilité au sens de la non-contradiction et donc sur le fait que cela puisse être créé par Dieu. Pour Thomas d’Aquin, ‘être créé’ et ‘être éternel’ ne sont pas contradictoires. En effet, être créé signifie recevoir l’existence à partir d’autrui (*ab alio*) dans la diversité d’essence. Or le Fils est à partir du Père, c’est-à-dire *ab alio*, et éternel. L’ordre d’origine n’est

¹³³ THOMAS D’AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 15, resp. C’est un point central de la foi de Nicée, en réponse à Arius : le Fils est engendré par nature tandis que les créatures sont produites par volonté (par le bon vouloir de Dieu). Voir THOMAS D’AQUIN, *ScG*, IV, 6, n° 3387.

¹³⁴ Cf. THOMAS D’AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 45, a. 3, ad 1m.

¹³⁵ Cf. note 101. Sur la critique d’Avicenne par Thomas, cf. John WIPPEL, « The Latin Avicenna as a Source for Thomas Aquinas’s Metaphysics », in ID., *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, “Studies in Philosophy and the History of Philosophy 47”, The Catholic University of America Press, Washington, D.C., 2007, p. 31-64.

¹³⁶ THOMAS D’AQUIN, *ScG*, II, 35, n° 1118 : « Excessus autem divinae bonitatis supra creaturam per hoc maxime exprimitur quod creaturae non semper fuerunt. Ex hoc enim apparet expresse quod omnia alia praeter ipsum eum habent sui esse auctorem; et quod virtus eius non obligatur ad huiusmodi effectus producendos, sicut natura ad effectus naturales; et per consequens quod est voluntate agens et intelligens. » Dans la *Somme de théologie*, ces deux aspects (intelligence et volonté) sont invoqués pour montrer que la révélation de la Trinité (Dieu le Père, son Verbe et son Amour) nous était nécessaire afin de bien saisir la création : *Sum. theol.*, Ia, q. 32, a. 1, ad 3m.

donc pas incompatible avec l'éternité. En revanche, la créature procède de Dieu par volonté et non par nature, et ainsi le commencement est un effet de la volonté divine.

Pour Albert le Grand, au contraire, la création inclut l'idée de commencement. Dans le commentaire des *Sentences*, il affirme l'équivocité entre l'origine du Fils, qui est à partir du Père, et l'origine des créatures. Cette équivocité est mise en lumière par le fait que les créatures ont commencé, alors que le Fils est éternel.